Tentationes initio exiguæ, sed in fine magna. Matth. 4. Genes. 7.

Infamis ille & mortalium scelestissimus

Judas ab oscuio cœpit, & in cruce finivit: 22.

vt verum esse Philosophorum hoc axioma

conferatur: Parvus error in principio, maximus

est in fine. Ægypti namq; plagæ à muscis, & à

ranis cœptæ in cruentatos annes & primo-

genitorum stragem desiere. Sic tentationes

initio instar mulcarum sunt, sed in fine, ele-

phantos magnitudine, crudelitate homici-

das & sicarios superant.

Innuere hoc sacra Scriptura dum conatur, metaphorice locuta est. Elaias enim ait: Esai. 14.

De radice colubri egredietur regulus, i. e. quærum

ipse quidem possum capere, 1. etatio exigua

& brevis, aliam longe grauiorem & maiorem

parit, vel. Tentatio, quæ instar colubri

mordet & pungit, peccatum progignit;

quod, non secus ac regulus corpora, animas

disperdit & interficiat: vel iuxta Euange-

lium, Granum sinapis in arborem excrefcit.

Ipsa quippe tentatio in ingressu non nisi vul-

pecula est: quam haud dubie in Canticis intel-

lexit Ipo sa, dum ait: C. pite & vulpeculas quæ

demoluntur vineas. at in fine leoniam rabiē

præfert, omniaq; deuorat & ablorbet, Tan-

quam leonugiens circuit quarens quem deuoret. 1. Pet. 5.

Idem

Ezech. 47.

Idem autem homini in tentationibus constituto credendum est accidere, quod Ezechielis fluvium transuadanti. Nam dum ingrederetur, non nisi ad talos aqua perueniebat, deinde genuū tenuit: mox pectus transcendens ad collum usque ascendit; tandem vero intumuit, ut submersionis periculum adiret. Non absimiles crediderim esse tentationes, quæ initio nihil quidem esse videntur, ut ne ad furas quidem aqua pertingat: at si quis morosius inhæreat, ulteriusque progrediatur, adeo intumescunt & insurgunt, ut perfectissimi quique naufragio facto submersi sæpe intereant, ita ut mox initio non nisi grana, mox arbores procerissimæ & validissimæ appareant. *Simile est regnum cælorum grano sinapis.*

Matth. 13.

III. Quidquid Ecclesia obseruat, exiguum est.

Gen. 2.

Vere itaq; Ecclesia grano sinapis comparatur, quod quæcumq; in Ecclesia obseruatur, & quidquid in Christianorum vita seruandū occurrit; non nisi tenuia sunt & difficilia, humilitas inquam, crux, paupertas, tribulationes, pœnitentia, lacrymæ; vera sinapis grana, quæ accipiens homo seminavit in agro suo. Nulla autem Deus præter hæc grana, in Ecclesiæ suæ agro seminare solet, olim quidem in paradiso arbores vitæ seminavit, at in Ecclesiæ agro non nisi grana sinapis: neq; enim aliud par est granum huic agro committere, cum omnia præter granum sinapis, non nisi lolium sint & zizania.

Leuit. 19.

Prohibuit in veteri lege Deus, ne quis diuerso agrum semine confereret, quod allegorico sensu ita exponendum cenſeo; tunc vere Ecclesiæ agrum diuerso semina feri, diuinumq; præceptum violari, cum voluptates & pœnitentiam simul quis studet amplecti, ac gentili & simul Christiano ritu vitam instituere. Hinc etiam olim vetuit vestium è lino lanaque pariter contextarum Ille porro duplicem vestem & diuersi filamenti gestare dicitur, qui Gentilitio & Christiano more simul viuere contendit, paupertatem vna cum diuitiis consecratur, contemni vult & magni ab omnibus fieri, victus & vestium asperitatem amplectitur, nec non delicias colit. At Christus non nisi vnicum sinapis granum agro suo committit, cui regnum cælorum simile esse ait.

Deut. 22.

Ecclesia profecto grano sinapis, tam si v. Ecclesia niuersum eius statum & amplitudinē, quam grano sinapis singula illius membra & partes spectemus, si similis comparatur. Si enim oculos in illius caput est per omnia coniciamus, quid Christo in passione quidam constituto vilis, & quid eodem tumulto gloriose exurgente maius? Quid virgine, tabro manibus victum quæritanti nupta, humilius & abiectius, quid eadē dum Deum parit gloriosus? Quis vnquā minus quid vidit quā Joa- nem in deserto, Palestinæ inedia membra mæcerantem? quis etiam quid illo Sancti, dum maius cum Judæi Messie instar eum colue- viuerent rint & habuerint, & de ipso à Christo di- exigui fuer- ctum sit: *Inter natos mulierum non surrexit re post mor- maior Ioanne Baptista.* Idiplum de reliquis tem ma- Sanctorum, Martyribus videlicet, Virgini- gnis hono- busq; censendum est: quibus nihil dum vi- ribus affe- uerent vilis & abiectius, utpote quos mun- di- dant, ut faciem & peripsam habebant, & o- mnium mortalium contemptissimos. Et ecce post mortem, certatim omnes amplissi- mos eis honores impendant, eolunt, vene- rantur, reliquias osculantur, quin & beatas se respubl. existimant, si modo illorū tutela & patrocinio gaudere queant. Ipsi quoque Reges eorum reliquias humeris gestare non erubescunt, pluriusque cineres sepultos & vi- les, quam scepra & diademata facere comperiuntur, quod Psalmographus admirans exclamat: *Nimis honorati sunt amici tui Deus.* Psal. 138.

Dic igitur, an non vere regnum cælorum grano sinapis sit simile?

Videtur autem parabola docere, eorum quæ agimus, finem & nunquam initium spectandum. In quo Deus & mundus multum inter se distant: mundus quippe grandia & ampla initio pollicetur, at finem si spectes, præter meras inanias nihil reperies: mango hic & agryta diuitias spondet, sed ditissimis quibusq; non nisi vile linteum & quinq; pedum spatium terra post mortem concedit? spondet honores, sed cheu in fine infamiam donat & ignominiam: spondet delicias & voluptates carnales, & non nisi morbi, cancri, fici, purulentæ & ægritudines variæ sequuntur: vitam deniq; diurnā & in omnem æuum duraturam, & dum minus expectatur, mortē arcessit. Quem bene igitur salo-